Дело № 1-7/35/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                              12 февраля 2018 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев А.С.,

при секретаре Мовчан О.В.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры Ставенко Н.И.,

подсудимого - Вознюк И.М.,

потерпевшей - Проценко Л.З.
защитника подсудимого - адвоката Билецкого С.П., представившего  удостоверение № 1328 и ордер № 37 от 12 февраля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

Вознюк Игоря Михайловича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образования, не работающего, не состоявшего в зарегистрированном браке, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного                            ч. 1 ст. 158 УК РФ,
установил:

В производстве мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым находится уголовное дело по обвинению  Вознюк И.М.  в совершении преступления, предусмотренного            ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании потерпевшая *** заявила ходатайство о прекращении данного уголовного дела, ссылаясь на то, что она примирилась с подсудимым, вред, причиненный ей, Вознюк И.М. заглажен, претензий материального и морального характера к подсудимому не имеет.

Подсудимый Вознюк И.М. и его защитник Билецкий С.П. в судебном заседании подержали ходатайство потерпевшей, согласны были на прекращение уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей.
Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела.

Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд находит ходатайство потерпевшей подлежащим удовлетворению, а уголовное дело прекращению по следующим основаниям.

Как следует из предъявленного Вознюк И.М. обвинения, он                       19 ноября 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут находясь на первом этаже в подъезде многоквартирного ***, где, будучи в состоянии алкогольного опьянения, из личных неприязненных отношений, действуя умышлено, имея умысел направленный на завладение чужим имуществом, путем свободного доступа, тайно совершил хищение велосипеда «Салют», стоимостью 3200 тысячи рублей, принадлежащий ***., чем причинил последней ущерб на вышеуказанную сумму.
Действия Вознюк И.М. квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Статьей 76 УК РФ предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
В соответствии со статьей 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Вознюк И.М. обвиняется в совершении преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, судимостей не имеет, загладил причиненный преступлением вред, примерился с потерпевшим, после совершения преступления явился с повинной, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Совершение преступления Вознюком И.М. в состоянии алкогольного опьянения с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияния состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личности Вознюк И.М., судом не учитывается в качестве обстоятельства, отягчающим наказание.

Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшего о его волеизъявлении к примирению выполнено. Суд убедился, что волеизъявление потерпевшего является добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств.

Препятствий для прекращения уголовного дела не имеется.

Учитывая наличие обстоятельств, которые являются основанием для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со статьей 76 УК  РФ, а также согласие подсудимого на прекращение дела по этому основанию, суд считает возможным производство по уголовному делу прекратить в связи с примирением сторон.

Гражданский иск по делу не заявлен.
Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ
Мера процессуального принуждения избранная Вознюк И.М - в виде обязательства о явке, подлежит оставлению без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся на сохранении у потерпевшей, подлежат оставлению в ее распоряжении как собственника имущества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.76 УК РФ, ст. 25, 254 УПК РФ, мировой судья,
постановил:

Ходатайство потерпевшей *** удовлетворить.

Освободить Вознюк Игоря Михайловича от уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании статьи 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей ***.

Уголовное дело в отношении Вознюк Игоря Михайловича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

По вступлению постановления в законную силу вещественное доказательств - велосипед «Салют», находящийся на сохранении у ***. - оставить в её распоряжении как собственника имущества.

Меру процессуального принуждения Вознюк Игорю Михайловичу - в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Судебные издержки, связанные с расходами на оплату труда защитника участвующего по делу по назначению суда подлежат возмещение за счет средств федерального бюджета, через Управление Судебного департамента в Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток, через мирового судью.
Мировой судья

                 А.С. Решетнев